(1) D'après P. de Mladenowicz, dans HÖFLER, l. c. 1^{re} partie, p. 139. — *Documenta*, p. 251.

(2) HÖFLER, l. c. p. 141. — *Documenta*, p. 253.

(3) HÖFLER, l. c. p. 141 et 150, etc. — *Documenta*, p. 253 et 261.

(4) Plus tard (21 avril 1416), Sigismond écrivait de Paris aux seigneurs tchèques : *Si pro eo (Hus) plura locuti fuisset, concilium fuisset annihilatum*. Dans HÖFLER, l. c. 2^e partie, p. 272. — *Documenta*, p. 612.

tus... universis et singulis principibus ecclesiasticis et sæcularibus, ducibus, marchionibus, comitibus..... et officialibus quibuscumque civitatum, oppidorum, villarum et locorum... gratiam regiam et omne bonum.

Venerabiles, illustres, nobiles et fideles dilecti, honorabilem magistrum Joannem Hus, sacræ theologiæ baccalaureum formatum et artium magistrum, præsentium ostensorem, de regno Bohemiæ ad concilium generale in civitate Constantiensi celebrandum IN PROXIMO TRANSEUNTEM, QUEM ETIAM IN NOSTRAM ET SACRI IMPERII PROTECTIONEM RECEPIMUS ET TUTELAM, VOBIS OMNIBUS ET VESTRUM CUILIBET PLENO RECOMMENDAMUS AFFECTU, DESIDERANTES, QUATENUS IPSUM, DUM AD VOS PERVENERIT, GRATE SUSCIPERE, FAVORABILITER TRACTARE, AC IN HIS QUÆ CELERITATEM ET SECURITATEM IPSIUS CONCERNUNT ITINERIS, TAM PER TERRAM QUAM PER AQUAM, PROMOTIVAM SIBI VELITIS ET DEBEATIS OSTENDERE VOLUNTATEM, necnon ipsum cum famulis, equis, valisiis, arnesiis (bagage) et aliis rebus suis singulis per quoscumque passus, portus, pontes, terras, dominia, districtus, jurisdictiones, civitates, oppida, castra, villas et quælibet loca alia vestra, sine aliquali solutione datii (redevances), PEDAGII (droit de péage), telonei, tributi et alio quovis solutionis onere, omni prorsus impedimento remoto TRANSIRE, STARE, MORARI ET REDIRE LIBERE PERMITTATIS, SIBIQUE ET SUIS, DUM OPUS FUERIT, DE SEGURO ET SALVO VELITIS ET DEBEATIS PROVIDERE CONDUCTU, ad honorem et reverentiam nostræ regiæ majestatis. Datum Spiræ anno Dni MCCCCXIV, XVIII die octobris, regnorum nostrorum anno : Hungariæ, etc. XXXIII, Romanorum vero V¹. »

Il résulte de ce texte que le sauf-conduit devait procurer à Hus la faculté de faire en sûreté, avec le moins de frais possible, à l'abri de toute violence illégale et en étant exempt de tous droits de péage, le voyage de Constance, afin de se présenter en cette ville, devant ses juges ordinaires. Lorsque Jean Hus avait été cité à Rome il s'était excusé de n'y pas comparaître, en alléguant les embûches que ne manqueraient pas de lui tendre ses ennemis personnels; mais cette fois il devait être protégé contre ces périls, d'abord par les seigneurs bohémiens qui lui faisaient